causa et effectu i potētia. Tertiū dictū ē. q̄ illa differētia nō est intelligēda ve fūdamētis absolute accepta sed sub relatōib⁹. nō enī sequit q̄ si vñ fūdamētū exi stat. scz cause i actu: q̄ fūdamētū effect⁹ in actu existat q̄ fūdamētū ab⁹ existere pōt i actu sū relatiōe. Sz si fūdamētū cause in actu ē sub relatiōe in actu: fūdamētū relatiōis effect⁹ existit sub relatiōe in actu. Ego in summa differētia sic accipiēda hic idē. nō quidē inter relatiōes. q̄ sic vtricq; nečio simul sūt. nec iter fūdamēta relationū iquātū fūdamēta. q̄ etiā illa vtricq; necessario simul sūt. cū sine illis vt sic nō sint relatiōes nec iter ea que sūt fūdamēta scdm se cōsiderata. q̄ sic neutrobicq; nečio sūt simul i actu. nec nečio simul i potētia. Sz itēlīgīt differētia de fūdamētis actu existētibus sub relatōib⁹ cōparat ad existētiā nō absolute sūt ad existētiā sub relatōib⁹. vt sit sēsus. q̄ si ē a cā in actu: illa relatio est i actu. ergo necesse ē aliquid existere in quo fūdaſ relatiō cause i actu et effect⁹ in actu. sed si ē causa i potētia. sic edicator: nō oꝝ aliqd ens i actu esse in quo fūdeſ illa relatio i potētia. Sz sufficit habere aliquod fundamētum ens in potētia.

Ad argumenta Ad primū dicēdū q̄ cōse, quētia nō tenet. Ad pbatiōnē dico. q̄ eo mō quo agēs p̄ motū ē in actu: effect⁹ est in actu. scz mō p̄re xposito. Sz dū mot⁹ est ipsū agens nō ē causa in actu ipsius facti esse vlcq; ad vltimū istās accipiēdo tñ effectū resp̄cū cui⁹ est mouēs actu ille effe cūs ē in actu. scz ipsū fieri. q̄ dū mouet nō est causa in actu nisi ipsius fieri. Sz in vltio istātē ē causa in actu facti esse. et tūc causa et effectus sūt simul in actu. vnde si causa est in actu in fieri: simul erit effectus in fieri. si ē actu i facto esse: erit simul effectus in facto esse. qn̄ ergo dicit⁹ q̄ habitib⁹. p.c. mot⁹. dicēdū q̄ p̄sētē habi tu sūt effectu i facto esse cessat mot⁹. nō alī. tc. sic autē est tantū pñs i fine mot⁹. Ad z⁹ de quarto hui⁹. dicēdū q̄ mouēs ē siml natura cū effectu. accipiēdo ista vt sūt sub relatōib⁹. modo p̄dicto. tamē res subiecta mouēti ē prior re i q̄ fūdaſ relatio effect⁹. p̄hs autē loquitur de fūdamētis. nō de relatōib⁹. vnde ibidē dicitur. q̄ sensibilia possūt esse nō exntib⁹ sensib⁹. q̄ sensibilia et sensus dicūtūt relatiōe tertio mō. dictū ē aut̄ q̄ differētia illa intelligēda est. nō de fūdamētis absolute sed vt sūt sub relatōib⁹. Ad tertiu dicēdū. q̄ scitū in actu. et scia in actu siml sūt: et nō sūt. cū dicit. q̄ refe runt tertio mō. dico q̄ falsū est. nisi accipiēdo scientiā in actu. et scibile nō scitū. vnde sciēdū q̄ scibile secūdū se et essētialiter refert ad sciētia in potētia. et scia i potētia et scibile sūt et nō sūt. nec accidit sibi q̄ scia i po⁹. accidit tñ lapidi. sic accidit iohāni q̄ sit p̄. n̄ tñ accidit p̄i q̄ sit p̄. vñ sic scia i po⁹ essētialē dōpēdā scibili: ita ecōuerso. et scia in actu depēdet a scito i actu. et ecōuerso. quādo ergo dī q̄ accidit scibili q̄ scia: est intelligēdū de re subiecta. scilz lapide vel ligno. probatio hui⁹. q̄ scibile nō est scibile nisi q̄ ei⁹ pōt esse scia. nā si esset scibile et ei⁹ non esset sciētia in potētia: esset scibile et nō scibile. ergo i rōne scibili sūt scibile est: includit scia i potētia sicut suū per se correlatiū. De hoc ap̄lius in capitulo de ad aliquid. Ad quartū de deo. negat antecedēs. quia de⁹ semper fuit. nō tamen sēper fuit causa i actu. quādo dicit⁹ q̄ esset mutat⁹. dico q̄ nō valet. quia agēs voluntariū cuiusmodi est deus. voluntate antiq; nō mu-

tata potest causare quādo sibi placet sine mutatiōe sui. Exemplū. sicut si ego velle mō sedere cras. sine mutatiōne volūtati mee possē sedere cras. Similiter d̄ deo. q̄ quicq; fecit vel facturus est sciuit et voluit se factuz volūtate antiq; et ab eterno. et ideo facit q̄cūd facit sine mutatiōe sui. facta solū mutatiōe ex parte effe cūs. hoc autē determinare quo mō se habeat magl p̄tinet ad negociū theologicū. sed hoc pro nūc sufficiat. q̄ effect⁹ nouus pōt esse a causa nō mutata. Ad argumētū pro secūda questione: patet quid dicendū sit ex his que dicta sūt in corpore questionis.

Vix quidē vtricq; altera causa essendi necessaria: horum autē nulla: sed propter hec alia sunt ex necessitate. tc.

Veritur Utrū necessaria habeant causā sui esse. Uli detur q̄ nō per Auicē. p̄rō methaphysice caplo sexto. cui⁹ ratio ē ista. oē habēs causā amota v̄l circūscripta causa pōt non esse. q̄ legunt q̄ nullus effect⁹ sit necessari⁹. q̄ posse nō esse repugnat necessario. Preterea. cā efficiēs ē principiū vñ motus. sed i imobilib⁹ nō ē motus. ergo imobilia q̄ sūt necessaria nō habēt causā efficiētem. et per cōsequēs nec aliquā aliā causā. Lōfirmaē. q̄ tertio hui⁹ dicit⁹. q̄ i imobilib⁹ nō est efficiēs neq; finis. Lōtra. scđo huius dicit⁹. q̄ necessarioz et sempiternoz sunt cause. Idem dicitur hic in littera.

Respondeo

In ista q̄stione p̄rō quādā disti cōtiones premittā et declarabo. z⁹ quādā dubiū tāgaz et rēouebo. tertio dicā ad questionē. Quātū ad pri mū sit ista p̄ria distictō. q̄ nečia sūt in dupli cōtēnere. quādā sūt cōplexa. qdā icōplexa. Exemplū p̄mi. ppō ne cessaria. sūt p̄cipiū. sūt sc̄lo. exemplū sc̄di. de⁹ et i telligētē. scdm viā philosophoz q̄ posuerūt ea necessaria esse. Secūda distictō sit ista. q̄ nečitas ē duplex. qdā ē necessitas simplē. quādā secūdū quid. p̄ria dici tur nečitas cōsequētis. puta quādo tā antecedēs q̄ se quēs sūt in se nečia. exemplū. si bō est aial. necessario est sēibilis. secūda vocat necessitas cōsequētia. puta quādo cōsequēs nō est necessariū: nisi posito antecedēte. sic tamē q̄ tā antecedēs q̄ cōsequēs sūt in se cōtigētia. exē plū. si bō currit: bō mouet. Tertia distictio sit ista. q̄ ad hoc q̄ effect⁹ sit necessari⁹: oportet causā esse nečia in essēdo et i causādo. q̄ altero istoꝝ deficiēte: pōt effect⁹ nō eē. Exemplū. sit. a. cā. b. si. a. nō ē nečiū i causādo: nec. b. ei⁹ effect⁹ erit necessari⁹. nō cānte. a. nō erit. b. si. milī. si. a. nō ē nečiū i essēdo: nec ipsuz. b. q̄ nō exēte. a. nō erit. b. vtricq; istoꝝ ē i cōplexi. p̄cipia ei⁹ i se sūt ne cessaria. et nečio causāt cōclusōes. q̄ rō cause nečio causāt ē q̄ dōstructo effectū illa dōstrua. sic ē d̄ p̄ncipys respectu sc̄lonis. q̄ ad falsitatē cōclonis arguit falsitas

Quantum

Ad z⁹ est vñ dū. premissaz. biū. Utrū in rebus sit alīs effect⁹ necessariū. Respōdeo et dico q̄ sic. secūdū viā phisologophoz. uā secūdū eos agente secūda causa: p̄ria causa necessario agit. posuerūt enī ordinē et cōnexōne causarū esse necessariam. Tūc sic. in causis essentialiter orditatis yna necessario causāt: alia necessario causāt. sed cause rerum sunt essentialiter ordinate. et alīs qua causa in rebus nečio causat. ergo et oēs alie. et per

Liber

cōsequēs p̄ia causa. maior patet. q̄r hec ē vna differētia inter causas essentialiter ordinatas. et accidentaliter ordinatas. vt dictū fuit z° hui⁹. q̄ cause essentialiter ordinatae simul cōcurrūt ad causādū. et nō sic accītaliter ordinatae. minor patet quātū ad primā partē. ex hypothesi phoz. z° verū est. q̄r multe sūt cause essentialiter ordinatae. z° pars minoris probat. ex differētia inter causas naturales. et a p̄posito. q̄r cā nālis necio causat. s̄z causa a p̄posito cōtingēter. Sed tenēdo viā theologoz dicitur i incōplexis de q̄bus nūc ē sermo nō est effectus simpliciter necessari⁹. probatio hui⁹. q̄r in causis essētia liter ordinatis p̄ia causa causat cōtingenter. oēs alie causat cōtingēter. sed p̄ia cā q̄ est de causa cōtingenter. q̄r ois actio dei ad extra ē cōtingens. ergo oēs alie causat cōtingēter. maior patet. s̄z minor probat. nā esse ctus necessari⁹ regit causā necessariā. et quātū ad cālitatē. et quātū ad esse. vt dcm ē. sic q̄r d̄structo effectu cā destruit. si ergo p̄ia causa causaret aliquē effectu⁹ necessariū. ad destructionē effect⁹ necio arguit d̄structo cause p̄ie. et ita ei⁹ entitas nō esset oīno indepēdēs et absoluta. q̄d est absurdū. Pro ista cōclōne sūt multe alie ratiōes. et etiā pro op̄ione phoz. que cā breuitatē pro nūc dimittātur. sūt enī prolixioris et altioris negoz. nec ratio posita a phis cogit. nā secūda pars minoris est falsa. cū dī q̄līq̄ causa causat necio. cū probat ex differētia cause nālis ad cām a p̄posito. Dicēdūz q̄ necessitas ē duplex. sc̄z necessitas simplē. et necessitas secūdū quid. cā ergo nālis necio causat necitate secundū qd. et sub d̄dictiōe. puta si causa sit. pro eo q̄ cā proxima naturalis ex nāli colligātia ad effectū necio dūz est causat illū. s̄z illa causatio ē cōtigēs simplē. sic et illa causa cōtingēter ē. ignis ergo dū est necio calle facit. ta mē q̄r ignis cōtingēter ē: ideo simplē cōtingēter causat sed nec sic ē necitas i p̄ia causa. q̄r tūc esset simplē necessitas. cū illa cōditio sit simplē necia. sc̄z q̄ de⁹ sit. q̄d enī necessariū est ex suppositiōe necia: est simplē necessariū. hoc enī ē necessitas dñis. illud autē suppositu⁹ i alijs causis nālib⁹ nō est simplē necessariū. per illaz ergo necessitatē cōditionatā et secūdū qd differt cā nālis a causa a p̄posito. q̄r agēs a p̄posito supposito q̄ sit: nō seguit q̄ necio agat. sed p̄t nō agere. ex eo q̄ agit